
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

 
 
 

COMUNE DI VILLAR SAN COSTANZO 
Provincia di  CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 30 

del 

29/03/2019 

REP. n.    24 
 
 
 

Responsabile del Servizio : OLIVERO Roberto 
 
 

OGGETTO : 
SERVIZIO DI GUARDIA CANALE ANNO 2019 - IMPEGNO DI SPESA - CIG 
: ZE227CDE5A           

 
 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di  marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 48 del 23/06/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile e i successivi  decreti in data 23/6/2014 di nomina di posizione 
organizzativa; 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PREMESSO : 
 
CHE il Comune di Villar San Costanzo è “ad immemorabile” proprietario del Canale Irrigatorio 
Comella, la cui costruzione risale al 1400 con derivazione dal torrente Maira nel Comune di 
Dronero Zona Copetta di lt/sec 920; 
ATTESO che gli utenti del consorzio irriguo Canale Comella per l’utilizzo dell’acqua sono soggetti 
ad un pagamento di un canone a mezzo di apposito ruolo annuale; 
RICORDATO che annualmente la Commissione del Canale all’uopo costituita individua in modo 
puntuale le esigenze di interventi di manutenzione straordinaria del manufatto in parola e che gli 
stessi sostanzialmente si concretizzano nella manutenzione delle sponde, nella pulizia della 
fanghiglia accumulata per l’uso e nella posa di nuove tubature per migliorare lo scorrimento delle 
acque e limitarne la dispersione per l’assorbimento al suolo. 
CHE occorre provvedere a formalizzare l’affidamento del servizio di guardia Canale Comella per 
l’anno 2019 il quale dovrà provvedere alle seguenti mansioni : 
- MANOVRE DAL 19 APRILE AL 15 OTTOBRE IN BASE AL LIBRETTO DEL 1967 
,CHIUDERE ED APRIRE SECONDO INDICAZIONE DEL PRESIDENTE- SINDACO L'ACQUA 
IN MODO PARTICOLARE DALL' OPERA DI PRESA DURANTE TUTTO L'ANNO, 
CONTROLLARE I CHIUSINI ,MONITORARE L'ACQUA DEL CANALE COMELLA , 
SOPRATTUTTO LUNGO LE STRADE COMUNALI E PROVINCIALI , CONTROLLO ASTE 
IDROMETRICHE ,REPERIBILITA' DI H 24 NEL PERIODO STAGIONE IRRIGATORIA, 
ASSISTENZA E CONTROLLO DURANTE I LAVORI DI SPURGO, CON REMUNERAZIONE 
DA CALCOLARE PER LE GIORNATE LAVORATIVE  

RICHIAMATO il verbale della Commissione del Canale tenuta in data 07/03/2019 e la delibera 
della Giunta Comunale n 16 del 15/03/2019 nei quali è stato  conferito l’incarico di Guardia Canale 
per l’anno 2019 alla ditta ALLIONE ROBERTO con sede in Villar San Costanzo Via Artesio n 35 ; 
Visto il com. 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 apr 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire :consentire il normale funzionamento del 
canale irrigatorio Comella  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: lavori controllo del 
normale funzionamento monitoraggio dell’acqua   , forma pubblica amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, esecuzione del servizio dal 01/01/2019 al 
31/12/2019  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base : procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett. a) tenuto conto dell’importo dei lavori. 

Ritenuto di avvalersi di quanto indicato nella riunione della Commissione del Canale Comella 
e da quanto indicato nella delibera di Giunta Comunale n 16 del 15/03/2019 per l’esecuzione 
del servizio sopradescritto, secondo quanto stabilito dalla Commissione del canale Comella 
nella riunione del 15/3/2019 ricorrendo all'affidamento diretto al fine di: 

• non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 

• perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione del procedimento amministrativo; 

• coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016: 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di 
lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio suddetto, ai sensi del comma 
2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla seguente ditta : 
- ALLIONE ROBERTO nato a Cuneo il 3/9/52 C.F. : LLNRRT52P03D205V 

    Verificata la regolarità contributiva delle ditte incaricate come risulta da DURC richiesto d’ufficio 
rilasciata dall’INPS prot. N 145249636 scadenza validità 06/07/2019 ; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N. 267; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 : 
VISTO il bilancio di previsione 2019 approvato con C.C. N 113 del 11/02/2019 ; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di provvedere con sollecitudine per le motivazioni indicate in premessa ad affidare il 
servizio di Guarda canale per l’anno 2019 alla ditta   ALLIONE ROBERTO nato a Cuneo il 
3/9/52 C.F. : LLNRRT52P03D205V con sede in Villar San Costanzo Via Artesio n 35 per € 
2.500,00 oltre ad IVA al 22%; 

 
2) di imputare la spesa complessiva  di € 3.050,00 al capitolo 306.2 del Bilancio di Previsione 

2019 ; 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio                                                                                                 
F.to:OLIVERO Roberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 23 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Villar San Costanzo, li 29/03/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to OLIVERO Roberto 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
Impegno n. ___ 
 
Villar San Costanzo, li  _________________________ 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to CAMOSSO Valeria 

 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art
. 

Piano Fin. Importo 
€ 

ZE227CDE5A UFFICIO 
TECNICO 

2019 114 16011 4980 306 2 U.1.03.02.09.008 3.050,00 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line ai sensi 
art. 32 Legge 69/2009 del Comune in data  05/04/2019 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GARINO Giacomo  

 
 

 

E’copia conforme all’ originale   rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

___________________________ 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
VISTO: IL SINDACO  
F.to  Gianfranco ELLENA 


